
 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   1/1 
 

                                                                                                                                                                                               

HOTĂRÂREA NR.76 

din 26 mai 2016 

 

privind stabilirea costului mediu lunar de întreţinere/beneficiar al serviciilor oferite 

prin unităţile/serviciile/centrele aflate în structura Direcţiei Generale de Asistență 

Socială și Protecţia Copilului Mureş, pentru anul 2015 

 

Consiliul Judeţean Mureş,  

Văzând Expunerea de motive nr. 14324/19.05.2016 a Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Mureş, privind necesitatea stabilirii costului mediu lunar 

de întreţinere/beneficiar, pentru anul 2015, la nivelul serviciilor sociale destinate 

protecţiei drepturilor copilului și celor destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi 

din subordinea/structura acesteia, precum şi avizul comisiilor de specialitate,  

Având în vedere prevederile art. 6, alin. 1 din H.G. nr. 978/2015 privind aprobarea 

standardelor minime de cost pentru serviciile sociale şi a nivelului venitului lunar pe 

membru de familie în baza căruia se stabileşte contribuţia lunară de întreţinere 

datorată de către susţinătorii legali ai persoanelor vârstnice din centrele 

rezidenţiale, 

În temeiul art.91 alin.1, lit. d, alin.5, lit. a, pct. 2 şi al art.97 alin.1 din Legea 

nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

hotărăşte: 

 

Art.1. Se aprobă costul mediu lunar de întreţinere/beneficiar, pentru anul 2015, la 

nivelul serviciilor sociale destinate protecţiei drepturilor copilului şi celor destinate 

persoanelor adulte cu dizabilităţi din subordinea/structura Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Mureş, potrivit Anexei, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Mureş care răspunde de ducerea sa la îndeplinire.  

 

 

PREŞEDINTE                           Contrasemnează 

Ciprian Dobre                       SECRETAR 

                                         Paul Cosma

   

                       

                  

http://www.cjmures.ro/Hotariri/Hot2009/expmot_hot013_2009.doc





	hot 76
	hot 76 exp

